

**1.1 本公司董事会、监事会及高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。**  
**1.2 本半年度报告已在证监会网站(www.csrc.gov.cn)和中国证监会指定信息披露网站(www.cninfo.com.cn)上全文公布，投资者可以到上述网站或者中国证监会指定信息披露网站查阅。**  
**1.3 本公司半年度报告未经审计，本半年度报告正文及摘要经本行行长审阅，均以人民币列示。**  
**1.4 本公司负责人、董事、行长、副行长、首席财务官、财务总监、财务机构负责人及会计机构负责人保证半年度报告中财务报告真实、完整。**

**2.1 基本情况简介**

股票简称	北京银行
股票代码	601169
上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	杨利华
联系地址	北京市西城区金融大街25号北京银行大厦
电话	86 10-66222826
传真	86 10-66222833
互联网网址	www.bankofbj.com.cn

**2.2 主要财务数据和指标**

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	1,101,015,807	956,499,676	15.15%
归属于母公司股东的权益	607,511,313	500,343,341	33.99%
归属于母公司股东的净资产(元)	9.23	8.09	13.72%
营业收入	8,127,072	6,596,386	23.20%
利润总额	6,128,428	6,395,482	23.25%
归属于母公司股东的净利润	4,600,891	5,099,421	25.51%
归属于母公司股东的每股经营性现金流量净额	6,399,500	5,100,724	25.69%
基本每股收益(元)	0.79	0.68	16.18%
稀释每股收益(元)	0.79	0.68	16.18%
加权平均净资产收益率(%)	9.47%	11.09%	下降1.61个百分点
总资产收益率(%)	10.77%	11.49%	下降0.67个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	2.57	5.83	-56.36%

注：1、执行了2012年7月5日公告《北京银行2011年度利润分配公告》为列报，自1008万股红股到账，截止日为2012年7月11日，新增可流通股份数量为2012年7月12日，“本行截至报告期末流通股股数发生变动”资产负债表日与本报告报告期末日之间，本行已按照最新发行数量计算每股收益并保留两位有效小数。  
 2、每股经营活动产生的现金流量净额、每股净资产，按期末总数计算。  
 2.2.2 非经常性损益项目

项目	金额
处置可供出售金融资产取得的投资收益	6,284
公允价值变动损益	1,197
其他	7,441
计入当期损益的政府补助	391
其他	5,194
营业外收支净额	5,585
合计	1,856

2.2.3 报告期末贷款准备情况

项目	2012年6月30日	2012年12月31日
贷款准备	6,284	6,284
其他	1,197	1,197
计入当期损益的政府补助	7,441	7,441
其他	391	391
营业外收支净额	5,194	5,194
合计	5,585	5,585

**2.2.4截至报告期末前三年的主要会计数据**

项目	2012年1-6月	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
总资产	1,101,015,807	956,499,676	733,210,304	500,343,341
归属于母公司股东的权益	607,511,313	500,343,341	400,643,620	300,343,341
营业收入	688,501,843	614,241,181	557,724,336	450,343,341
利润总额	132,089,428	115,215,681	99,882,400	88,243,341
归属于母公司股东的净利润	453,735,608	400,405,515	334,711,772	250,343,341
归属于母公司股东的每股经营性现金流量净额	305,514,237	310,766,755	288,450,539	250,343,341
基本每股收益(元)	74,562,872	66,470,813	44,466,044	36,470,813
稀释每股收益(元)	13,688,479	8,171,929	1,855,169	1,855,169
总资产	12,041,243	20,397,730	16,024,605	16,024,605
归属于母公司股东的净利润	11,167,671	9,532,597	7,128,908	7,128,908

**2.2.5截至报告期末前三年的补充财务指标**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
资产回报率(年化)	1.25%	1.09%	1.07%	1.07%
成本收入比	31.72%	32.97%	32.97%	32.97%
不良贷款率	13.18%	12.96%	12.62%	12.62%
拨备覆盖率	10.96%	9.52%	10.51%	10.51%
不良贷款拨备	0.55%	0.51%	0.69%	0.69%
拨备覆盖率	450.34%	446.79%	307.12%	307.12%
拨备覆盖率	19.45%	26.35%	30.90%	30.90%
最大十家客户贷款集中度	4.47%	5.86%	5.71%	5.71%
最大十家客户贷款集中度	30.61%	38.11%	40.87%	40.87%
关联方贷款集中度	0.67%	1.34%	1.16%	1.16%
关联方贷款集中度	0.66%	0.79%	2.58%	2.58%
关联方贷款集中度	0.09%	3.18%	15.80%	15.80%
关联方贷款集中度	3.69%	15.27%	11.20%	11.20%
关联方贷款集中度	61.65%	64.41%	58.22%	58.22%
关联方贷款集中度	2.46%	2.35%	2.13%	2.13%
关联方贷款集中度	1.46%	3.39%	2.48%	2.48%
关联方贷款集中度	16.25%	15.85%	4.00%	4.00%
关联方贷款集中度	36.24%	33.64%	37.15%	37.15%

注：1、资产回报率=净利润/(总资产\*期末总资产)\*2，资产回报率=归属于母公司股东的净利润/(期初+期末总资产)/2  
 2、成本收入比=业务及管理费用/营业收入  
 3、不良贷款率=不良贷款余额/贷款总额  
 4、根据中国人民银行出具的银信协字于2008年309号和中国银监会出具的银监复[2008]253号，本行发行金融债券募集资金发放的贷款(含个人消费类贷款)不得超过中国银监会于2008年非现场监管现场检查意见书有关事项的通知，从2008年开始，计算信贷资产拨备覆盖率。  
 5、关联方贷款集中度=关联方贷款余额/贷款总额  
 6、关联方贷款集中度=关联方贷款余额/贷款总额

**2.2.6本行资本充足率情况**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
资本净额	751,151,629	61,940,546	50,036,357	50,036,357
其中：核心资本净额	69,431,621	49,244,562	41,464,145	41,464,145
风险加权资产总额	579,389,617	489,490,369	391,563,269	391,563,269
市场风险资本	1,293,243	1,925,457	308,377	308,377
资本充足率	13.18%	12.06%	12.62%	12.62%
核心资本充足率	10.96%	9.99%	10.51%	10.51%

注：以上数据为按本行执行2.2.3.3报告期末，本行前十大客户情况

客户	期末余额	占全部贷款比例(%)
北京交通银行集团(集团)有限公司	3,563	0.77
北京交通银行集团(集团)有限公司	3,095	0.68
中国建设银行股份有限公司	3,008	0.66
中国工商银行股份有限公司	2,568	0.53
中国工商银行股份有限公司	2,369	0.51
北京交通银行集团(集团)有限公司	2,299	0.51
北京交通银行集团(集团)有限公司	2,099	0.47
北京交通银行集团(集团)有限公司	1,909	0.42
北京交通银行集团(集团)有限公司	1,841	0.41
北京交通银行集团(集团)有限公司	1,841	0.41
合计	24,229	5.35

注：以上数据为按本行执行2.2.3.3报告期末，本行前十大客户情况

行业类别	贷款余额	占全部贷款比例(%)
制造业	81,562	18%
房地产业	50,649	11%
批发和零售业	50,033	11%
租赁和商务服务业	41,876	9%
水利、环境和公共设施管理业	41,167	9%
建筑业	26,073	6%
交通运输业	20,876	5%
电力、燃气及水的生产和供应业	19,883	4%
金融业	14,674	3%
电信业及邮电业	10,751	2%
文化、体育和娱乐业	5,661	1%
其他	15,972	5%
个人贷款	74,563	16%
合计	453,736	100%

**2.3 报告期内，本行按照地域分布情况**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
总资产	1,101,015,807	956,499,676	733,210,304	500,343,341
营业收入	1,033,445,966	906,063,153	690,643,620	500,343,341
存款总额	688,501,843	614,241,181	557,724,336	450,343,341
其中：储蓄存款	132,089,428	115,215,681	99,882,400	88,243,341
贷款总额	453,735,608	400,405,515	334,711,772	250,343,341
其中：公司贷款	305,514,237	310,766,755	288,450,539	250,343,341
个人贷款	74,562,872	66,470,813	44,466,044	36,470,813
不良贷款	13,688,479	8,171,929	1,855,169	1,855,169
人民币存款	12,041,243	20,397,730	16,024,605	16,024,605
外币存款	11,167,671	9,532,597	7,128,908	7,128,908

**2.3.1 截至报告期末资产及负债准备的情况**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
资产	1,101,015,807	956,499,676	733,210,304	500,343,341
贷款准备	6,284	6,284	6,284	6,284
其他	1,197	1,197	1,197	1,197
计入当期损益的政府补助	7,441	7,441	7,441	7,441
其他	391	391	391	391
营业外收支净额	5,194	5,194	5,194	5,194
合计	5,585	5,585	5,585	5,585

**2.3.2 截至报告期末资产及负债准备的情况**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
资产	1,101,015,807	956,499,676	733,210,304	500,343,341
贷款准备	6,284	6,284	6,284	6,284
其他	1,197	1,197	1,197	1,197
计入当期损益的政府补助	7,441	7,441	7,441	7,441
其他	391	391	391	391
营业外收支净额	5,194	5,194	5,194	5,194
合计	5,585	5,585	5,585	5,585

**2.3.3 截至报告期末资产及负债准备的情况**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
资产	1,101,015,807	956,499,676	733,210,304	500,343,341
贷款准备	6,284	6,284	6,284	6,284
其他	1,197	1,197	1,197	1,197
计入当期损益的政府补助	7,441	7,441	7,441	7,441
其他	391	391	391	391
营业外收支净额	5,194	5,194	5,194	5,194
合计	5,585	5,585	5,585	5,585

**2.3.4 截至报告期末资产及负债准备的情况**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
资产	1,101,015,807	956,499,676	733,210,304	500,343,341
贷款准备	6,284	6,284	6,284	6,284
其他	1,197	1,197	1,197	1,197
计入当期损益的政府补助	7,441	7,441	7,441	7,441
其他	391	391	391	391
营业外收支净额	5,194	5,194	5,194	5,194
合计	5,585	5,585	5,585	5,585

**2.3.5 截至报告期末资产及负债准备的情况**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
资产	1,101,015,807	956,499,676	733,210,304	500,343,341
贷款准备	6,284	6,284	6,284	6,284
其他	1,197	1,197	1,197	1,197
计入当期损益的政府补助	7,441	7,441	7,441	7,441
其他	391	391	391	391
营业外收支净额	5,194	5,194	5,194	5,194
合计	5,585	5,585	5,585	5,585

**2.3.6 截至报告期末资产及负债准备的情况**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
资产	1,101,015,807	956,499,676	733,210,304	500,343,341
贷款准备	6,284	6,284	6,284	6,284
其他	1,197	1,197	1,197	1,197
计入当期损益的政府补助	7,441	7,441	7,441	7,441
其他	391	391	391	391
营业外收支净额	5,194	5,194	5,194	5,194
合计	5,585	5,585	5,585	5,585

**2.3.7 截至报告期末资产及负债准备的情况**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
资产	1,101,015,807	956,499,676	733,210,304	500,343,341
贷款准备	6,284	6,284	6,284	6,284
其他	1,197	1,197	1,197	1,197
计入当期损益的政府补助	7,441	7,441	7,441	7,441
其他	391	391	391	391
营业外收支净额	5,194	5,194	5,194	5,194
合计	5,585	5,585	5,585	5,585

**2.3.8 截至报告期末资产及负债准备的情况**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
资产	1,101,015,807	956,499,676	733,210,304	500,343,341
贷款准备	6,284	6,284	6,284	6,284
其他	1,197	1,197	1,197	1,197
计入当期损益的政府补助	7,441	7,441	7,441	7,441
其他	391	391	391	391
营业外收支净额	5,194	5,194	5,194	5,194
合计	5,585	5,585	5,585	5,585

**2.3.9 截至报告期末资产及负债准备的情况**

项目	2012年6月30日	2011年12月31日	2011年1-6月	2010年12月31日
资产	1,101,015,807	956,499,676	733,210,304	500,